
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 23 de março de 2020 Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1622D1BFD9C69CAA5262667CD827B1E8



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 15-2020.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16-2020.

• NOTAS TÉCNICAS.
PORTARIA Nº 009/2020 DE 23 DE MARÇO DE 2020.
DECRETO Nº 038/2020 DE 23 DE MARÇO DE 2020.

• AVISOS DE SUSPENSÃO.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1622D1BFD9C69CAA5262667CD827B1E8



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

Página 1 de 1 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 15-2020 

 

Considerando os dizeres transcritos no termo de adjudicação constante nos 

autos do processo de licitação PERP 15-2020 (registro de preços para aquisição 

parcelada de filmes para ultrassonografia, para raio-x e outros produtos de saúde 

correlatos destinados a atender a demanda dos órgãos da Secretária de Saúde), venho 

HOMOLOGAR os resultados obtidos para que surtam os efeitos legais, conforme 

transcrições abaixo: 

 

1 – IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A., CNPJ 

33.255.787/0001-91, vencedora do Lote 02, valor total de R$ 124.000,00 (cento e 

vinte e quatro mil reais); 

 

2 - TEMPLUS CORPORACAO LTDA, CNPJ 08.624.847/0001-59, 

vencedora do Lote 03, valor total de R$ 47.496,90 (quarenta e sete mil, quatrocentos e 

noventa e seis reais e noventa centavos).  

 

Ademais, registra-se que o Lote 01, foi declarado como FRACASSADO. 

 

Macaúbas, 23 de março de 2020. 

 

 

AMÉLIO COSTA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

JAKSON SOUZA SILVA 
Secretário de Administração 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D31EE2EA6677238FE955CDABCA0129E

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

Página 1 de 1 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16-2020 

 

Considerando os dizeres transcritos no termo de adjudicação constante nos 

autos do processo de licitação PE 16-2020 (aquisição de equipamentos de informática 

-computador, impressora e no-break-, destinados às unidades de saúde pública da rede 

de atenção básica, com recursos da proposta nº 10931.270000/1190-01 firmada com o 

Ministério da Saúde), venho HOMOLOGAR os resultados obtidos para que surtam 

os efeitos legais, conforme transcrições abaixo: 

 

1 – SANDRO VILMAR PIRES, CNPJ 09.253.952/0001-91, vencedora dos 

Lotes 01, valor de R$ 50.432,00 (cinquenta mil, quatrocentos e trinta e dois reais); 03, 

valor de R$ 13.264,00 (treze mil, duzentos e sessenta e quatro reais), totalizando o 

montante de R$ 63.696,00 (sessenta e três mil, seiscentos e noventa e seis reais); 

 

2 - REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS 

GERAIS LTDA, CNPJ 65.149.197/0002-51, vencedora do Lote 02, valor total de R$ 

29.299,40 (vinte e nove mil, duzentos e noventa e nove reais e quarenta centavos). 

 

Macaúbas, 23 de março de 2020. 

 

 

AMÉLIO COSTA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

JAKSON SOUZA SILVA 
Secretário de Administração 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9658B806608A49529E71117117AC1191

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

MACAUBAS Praça imaculada Conceição, n2l251-Centro. Macaúbas-BA, CEP;46.500-000 ^ «-AV •
CNPJ13,782,461/0001-05 FONE: (77) 34731104

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Macaúbas —BA, 17 de março de 2020.

NOTA TÉCNICA N° 01/2020

SAÚDE*-
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Assunto: Orientações quanto à prevenção e medidas de controle da disseminação

do Coronavirus.

Embora no Município de Macaúbas não exista, até o momento, nenhum
registro de caso suspeito do COVlD-19, a confirmação e suspeita em outras cidades
do Estado da Bahia íãz com que seja prudente a adoção de medidas cautelares.

As ações de contingenciamcnto do avanço da doença requerem alto grau de
informação e articulação dos órgãos públicos, serviços de saúde c sociedade.

A sociedade Brasileira de Infectologia (SBI) defende que pacientes com casos
de coronavirus devem permanecer em isolamento domiciliar c não devem procurar
assistência médica imediata, exceto nos casos de agravamento do quadro de saúde,
como febre, desconforto respiratório e baixa de saturação, tendo em vista que a
superlotação dos pronto atendimentos e emergência dos hospitais aumentaria o risco
de transmissão e sobrecarregaria os serviços de saúde. A medida de contenção ideal
é reduzir a mobilidade da população e e\'itar aglomerações de pessoas.

À vista disso, a Secretaria Municipal de Saúde já está definindo a Estratégia
Municipal de Contenção do Coronavirus, a saber:

1) Capacitação dos Agentes Comunitários de Saúde, dos Agentes de Combate às
Endemias e outros profissionais de saúde;

2) Realização de treinamento sistemático quanto à higienização das mãos, uso de
EPEs, manejo clínico, coleta de material para análise laboratorial e notifícação dos
casos suspeitos;

Gt-

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D35F7C597F1F170BCCD8AE91D3BBC0FD

segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia – Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº. 1-2020 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS torna pública a SUSPENSÃO da sessão de 
julgamento designada para o dia 24/03/2020, as 10:00h, do procedimento administrativo de 
CHAMAMENTO PÚBLICO para aquisição de gêneros alimentícios proveniente da agricultura 
familiar e/ou empreendedores familiares rurais ou suas organizações para alimentação escolar dos 
alunos da rede pública de ensino. Informações (77) 98105-8098 ou licitacao@macaubas.ba.gov.br. 
Macaúbas, 23 de março de 2020. 

 
JAKSON SOUZA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 
 

JOSÉ CARLOS RODRIGUES SOUZA 
Presidente da CPL 

  

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1622D1BFD9C69CAA5262667CD827B1E8



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia – Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 1-2020 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS torna pública a SUSPENSÃO da sessão de 
julgamento designada para o dia 24/03/2020, as 08:30h, no processo de licitação, modalidade 
Tomada de Preços n°. 1-2020, objeto: contratação  de  empresa  do  ramo  de  engenharia/arquitetura  
para  execução  de  continuidade  de  obra  da  quadra  poliesportiva,  localizada no povoado de 
Contendas, Macaúbas/BA, nos termos do CTR nº 0263297‐24/2008 /  Ministério do Esporte / 
CAIXA. Informações (77) 98105-8098 ou licitacao@macaubas.ba.gov.br. Macaúbas, 23 de março 
de 2020. 

 
JAKSON SOUZA SILVA 

Secretário Interino de Obras e Infraestrutura 
 

JOSÉ CARLOS RODRIGUES SOUZA 
Presidente da CPL 

  

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1622D1BFD9C69CAA5262667CD827B1E8



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia – Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº. 3-2020 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS torna pública a SUSPENSÃO da sessão de 
julgamento designada para o dia 25/03/2020, as 08:00h, no processo de licitação, modalidade 
Concorrência n°. 3-2020, objeto: contratação de empresa do ramo de engenharia/arquitetura para 
execução de obra de reforma e ampliação no Colégio Municipal de Contendas, localizado no 
povoado de Contendas, Macaúbas/BA. Informações (77) 98105-8098 ou 
licitacao@macaubas.ba.gov.br. Macaúbas, 23 de março de 2020. 

 
JAKSON SOUZA SILVA 

Secretário Interino de Obras e Infraestrutura 
 

JOSÉ CARLOS RODRIGUES SOUZA 
Presidente da CPL 

  

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1622D1BFD9C69CAA5262667CD827B1E8


		2020-03-23T15:25:41-0300




